
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-53

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PUPPO SAS DI STEFANO 
TAVERNA & C. (C.B. 1410) DELLA FORNITURA  DI MATERIALE 
IDROTERMOSANITARIO PER L’ATTIVITA’ DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL 
MUNICIPIO CENTRO OVEST- IMPORTO EURO 2.104,00 IVA  COMPRESA – CIG 
Z2122F6C3D

Adottata il 09/05/2018
Esecutiva dal 14/05/2018

09/05/2018 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-53

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PUPPO SAS DI STEFANO TAVERNA 
& C.  (C.B.  1410)  DELLA FORNITURA   DI  MATERIALE IDROTERMOSANITARIO  PER 
L’ATTIVITA’  DELLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST- 
IMPORTO EURO 2.104,00 IVA  COMPRESA – CIG Z2122F6C3D

Il Direttore del Municipio Centro Ovest

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs n° 50/2016;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011  e il DLgs 126/2014;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

- la Delibera CC n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici 2017-2019;

Accertato:

che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che con   Determinazione   Dirigenziale  n° 2018-302.0.0.-38 del 28.03.18  è stata indetta una gara 
tramite procedura negoziata per la fornitura di materiale: edile,  pitture, vernici, ferroso, ligneo, fer-
ramenta, utensileria, idrotermosanitario per l’attività  della squadra manutentiva  del  Municipio  II 
Centro  Ovest - importo totale presunto Euro 10.104,00 I.V.A. compresa;

che l’importo totale di cui sopra è così diviso: 
€ 5.000,00 materiale: edile, vernici, pitture, ligneo, ferroso;
€ 3.000,00 materiale: ferramenta, utensileria;
€ 2.104,00 materiale: idrotermosanitario;

che  sulla piattaforma MEPA è stata esperita una procedura  negoziata  mediante Trattativa Diretta 
n°  468484-468518-468544-468563-468576 CIG Z2122F6C3D per  la  fornitura  di  materiale: 
idrotermosanitario  per  l’attività della squadra manutentiva del Municipio Centro Ovest, del valore 
complessivo di Euro 1.724,59 oltre IVA 22%,

che con le Trattative Dirette  sopra riportate sono  state  invitate  n° 5  ditte  iscritte  a Bando MEPA 
/ Categorie  oggetto  della  Trattativa Diretta: Materiali  elettrici, da  costruzione,  ferramenta;

che è pervenuta una sola offerta, quella presentata dalla Ditta  Fidra,  con un ribasso unico percen-
tuale del 5%;

che il Municipio II Centro Ovest ha ritenuto l’offerta pervenuta sopra citata, economicamente non 
vantaggiosa per la P.A., pertanto ha rifiutato l’offerta su MEPA;
 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento diretto della fornitura sopra 
indicata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) del D. L.gs. 50/2016, al fine di poter dare adeguata 
continuità alle attività della squadra manutentiva, anche per gli interventi programmati nelle scuole 
da svolgere durante il periodo di sospensione estiva delle lezioni;

Dato atto

-  che l’Area Tecnica del Municipio, per i motivi sopra citati,  ha richiesto tramite email del 
03.05.18 alla  ditta  Puppo S.a.s. di Stefano Taverna & C.  la  disponibilità all’affidamento di-
retto per la fornitura di materiale: idrotermosanitario   per  l’attività  della  squadra  manuten-
tiva del Municipio Centro Ovest; 

-la Ditta  Puppo S.a.s. di Stefano Taverna & C., ha comunicato la disponibilità, confermando il ribasso 
unico percentuale del 43,00% da applicare sull’elenco ditte produttrici di materiale idrotermosanita-
rio con email del 03/05/2018, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

l’importo delle fornitura di materiale: idrotermosanitario per l’attività della squadra manutentiva del 
Municipio Centro Ovest, ammonta ad € 2.104,00 I.V.A. inclusa;

 che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati per-
sonali;

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) per i motivi tutti meglio dettagliati in premessa, di impegnare la spesa di € 2.104,00 I.V.A. inclu-
sa per la fornitura di materiale: idrotermosanitario per l’attività della squadra manutentiva del Muni-
cipio Centro Ovest;

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, le forniture di materiale: idroter-
mosanitario per l’attività della squadra manutentiva del Municipio Centro Ovest,  alla ditta Puppo 
S.a.s. di Stefano Taverna & C. (cod.  benf.  1410)  che  applicherà  il  ribasso  unico  percentuale 
del 43% sull’elenco delle ditte produttrici di materiale idrotermosanitario;  

4) di impegnare la somma di € 2.104,00 I.V.A. inclusa al Capitolo 68561 “Acquisizione di beni Di-
versi” -  P.d.C. U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c.) - c.d.c. 4702.627  del Bi-
lancio 2018 –  (IMP. 2018.9235) -  CIG Z2122F6C3D, previa riduzione della prenotazione imp. 
2018.8472 di Euro 2.104,00 effettuata con DD 2018-302.0.0.-38 (mov.001);

5) di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diret-
ta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante atto di liquidazione, nei  limiti di spesa del 
presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Re-
golamento di Contabilità, curando, altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. 
Lgs 231/2002;

6) di stabilire  che,  il  31  dicembre  2018  come  termine  contrattuale  per l’esecuzione delle forni-
ture;

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

8 )di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Il Direttore 
                      (Dott. Massimiliano CAVALLI ) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-53
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PUPPO SAS DI STEFANO TAVERNA & C. (C.B. 
1410) DELLA FORNITURA  DI MATERIALE IDROTERMOSANITARIO PER L’ATTIVITA’ 
DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST- IMPORTO EURO 
2.104,00 IVA  COMPRESA – CIG Z2122F6C3D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




